[image: C:\Users\SEGOV08\Pictures\brasao.jpg]Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
Gabinete da Prefeita

[image: C:\Users\SEGOV08\Desktop\IMG-20161216-WA0007-4.jpg]

[bookmark: _GoBack]DECRETO Nº  006  DE  02 DE  JANEIRO  DE 2018.

DISPÕE SOBRE INTERDIÇÃO DE VIA PÚBLICA NO PERÍODO DO CARNAVAL 2018  .

                         A Prefeita Municipal de Araruama,  no uso de suas atribuições legais, e

                        Considerando  que o carnaval é a maior festa da cultura popular brasileira;

                       Considerando que no carnaval a cidade de Araruama recebe centenas de milhares de visitantes, que em sua maioria, se concentram na orla do centro da cidade, onde ocorrem as manifestações e festividades alusivas ao evento ;

                       Considerando ainda a necessidade de ordenamento da área, posto que trata-se de um trecho de rodovia estadual, importante via não apenas da cidade , mas como de toda nossa região,

DECRETA:

Art. 1º.  As festividades e manifestações carnavalescas do centro da cidade de Araruama ocorrerão na orla , no trecho da Rodovia Amaral Peixoto (RJ – 106) compreendido entre o bar/restaurante “Samuray” até o “Hotel La Gondola”, incluindo-se a “Praça de Eventos da Pontinha” .

Art. 2º - A interdição do trecho mencionado no artigo anterior ocorrerá nos dias 10, 11, 12 e 13 de fevereiro próximos (sábado à terça-feira), no período de 16h à 01h de cada dia subsequente.

Art. 3 º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir da presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.   Publique-se.   Cumpra-se

     Gabinete da Prefeita, 02 de janeiro de  2018.

Lívia  Bello
“Lívia de Chiquinho”

                                  Prefeita

SB/s
image1.jpeg

image10.jpeg

image2.jpeg
ARARUAMA